



Comissão Permanente de Licitação &lt;cpl.semcomp@gmail.com&gt;

**Urgente \*\*CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 002/2023**

5 mensagens

**Rafael Godoi** <rafaelgodoi@icloud.com>  
Para: cpl.semcomp@gmail.com

20 de abril de 2023 às 12:25

Boa tarde prezada !

Duvida 1

Visto a experiência técnica exigida do item 1.1

Direção de obra visto que a obra se refere e um escopo e tem vários atestado satisfaz o item 1.1 de coordenação?

Duvida 2

Um atestado que tenha projeto arquitetônico e projeto estrutural satisfaz item de projeto estrutural e projeto arquitetônico? Ou só satisfaz um outro?

Duvida 3

Coordenação técnica na CAT satisfaz?

Enviado do meu iPhone

**Rafael Godoi** <rafaelgodoi@icloud.com>  
Para: cpl.semcomp@gmail.com

20 de abril de 2023 às 12:51

Boa tarde prezados!

Falo em nome da empresa Roc engenharia e projetos LTDA  
CNPJ 26.299.856/0001-01

Duvida 1

Direção de obra, visto que a obra se refere e um escopo e tem vários atestado satisfaz o item 1.1 de coordenação?

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Comissão Permanente de Licitação** <cpl.semcomp@gmail.com>  
Para: semgipe.pmsg@gmail.com

20 de abril de 2023 às 12:50

Prezados,  
Encaminho o pedido de esclarecimento da CP N° 002/2023.Atenciosamente,  
Thais Gomes  
Presidente da CPL

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Presidente da CPL

Prefeitura Municipal de São Gonçalo  
Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos  
Comissão Permanente de LicitaçãoEndereço: Av. Presidente Kennedy, nº 765, térreo – Estrela do Norte, São Gonçalo/RJ  
Telefone: (21) 2199-6382

---

**Rafaela Santana** <rsantana.semgipe@gmail.com>

20 de abril de 2023 às 13:49

Para: SEMGIPE PMSG &lt;semgipe.pmsg@gmail.com&gt;, cpl.semcomp@gmail.com

Cc: Fernanda Menezes &lt;fernandamenezes.semgipe@gmail.com&gt;, Thais Brito Dos Santos &lt;tbrito@id.uff.br&gt;

Prezados, vimos por meio deste prestar os esclarecimentos solicitados acerca da CP/002/2023/PMSG.

#### Duvida 1

Visto a experiência técnica exigida do item 1.1

Direção de obra visto que a obra se refere e um escopo e tem vários atestado satisfaz o item 1.1 de coordenação?

Resposta:

Entende-se por pertinente e compatível em características o(s) atestado(s) que em sua individualidade ou soma, contemplem serviços similares ao objeto da presente licitação.

#### Duvida 2

Um atestado que tenha projeto arquitetônico e projeto estrutural satisfaz item de projeto estrutural e projeto arquitetônico? Ou só satisfaz um outro?

Resposta:

Os profissionais responsáveis técnicos indicados devem ser distintos para os cargos referentes a tabela dos critérios de Experiência Técnica para a Aceitabilidade e Julgamento das Propostas.

#### Duvida 3

Coordenação técnica na CAT satisfaz?

Resposta:

Sim. Para comprovação de experiência técnica relativa ao item 1.1 - Coordenador Geral:

Experiência profissional na coordenação de equipe multidisciplinar + Experiência comprovada em Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura e/ou Engenharia Estrutural de Edifícios Corporativos/ Administrativos ou similares – Públicos ou Privados , ambos comprovados por CAT.

Att,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

**Secretaria Municipal de Gestão Integrada e Projetos Especiais - SEMGIPE**

**Prefeitura Municipal de São Gonçalo**

3195-5198- Ramal 1116

[Avenida São Gonçalo, 100, G2, loja 201-B, Boa Vista, São Gonçalo.](#)

---

**Comissão Permanente de Licitação** <cpl.semcomp@gmail.com>

20 de abril de 2023 às 14:02

Para: rafaelgodoi@icloud.com

Prezados,

Encaminho a resposta ao pedido de esclarecimento.

[Texto das mensagens anteriores oculto]